АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      15 апреля 2019г.
                                          № 114
г. Хилок

Об административной комиссии городского поселения «Хилокское»
Руководствуясь Законом Забайкальского края от 04.06.2009 N 191- "Об организации деятельности административных комиссий и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, отдельных поселений государственным полномочием по созданию административных комиссий в Забайкальском крае" в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 34 Устава городского поселения «Хилокское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение "Об административной комиссии городского поселения «Хилокское» " (Приложение № 1).

2. Утвердить состав Административной комиссии городского поселения «Хилокское (Приложение № 2).
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального обнародования в соответствии с Уставом городского поселения «Хилокское».

5. Ответственному секретарю Административной комиссии городского поселения «Хилокское»  направить настоящее постановление в департамент по обеспечению мировых судей  Забайкальского края.
Глава городского поселения «Хилокское»                                  В.А. Кудрик

Приложение № 1

Постановлению Главы

администрации городского поселения «Хилокское»

№ ____ от «____» ________ 2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»

        Настоящее Положение разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Забайкальского края от 04.06.2009 N 191- "Об организации деятельности административных комиссий и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, отдельных поселений государственным полномочием по созданию административных комиссий в Забайкальском крае",  Законом Забайкальского края от 02.07.2009 N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях"
и определяет состав, порядок организации и работы административной комиссии в городском поселении «Хилокское»
1. Общие положения

1.1. Административная комиссия «Городского поселения «Хилокское» (далее - административная комиссия) - постоянно действующий коллегиальный орган по рассмотрению дел об административных правонарушениях, отнесенных к ее ведению Законом Забайкальского края от 02.07.2009 N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях". Административная комиссия имеет печать и штамп, содержащие необходимые реквизиты.

1.2. Административная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Забайкальского края от 02.07.2009 N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях", настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их компетенции.

1.3. Административная комиссия создается на срок 4 (четыре) года, при администрации городского поселения «Хилокское» в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов комиссии, численностью пять - девять человек.
Административная комиссия правомочна рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании присутствует не менее половины ее состава.
1.4. Задачей административной комиссии является применение административного наказания в отношении лиц, совершивших административные правонарушения, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, защиты законных интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений.

1.5. Заседания комиссии проводятся с периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях. Заседания комиссии проводятся в первую, третью и пятую (при наличии) среду месяца с 17 час. 00 мин. В случае если на первую, третью либо пятую (при наличии) среду месяца выпадает праздничный день, заседание комиссии проводится в рабочий день, предшествующий праздничному дню.

2. Состав и порядок (регламент) работы административной комиссии

2.1. Количественный и персональный состав административной комиссии утверждается главой администрации городского поселения «Хилокское».
2.2. Административную комиссию возглавляет председатель.

2.3. Председатель административной комиссии, руководствуясь действующим законодательством и настоящим Положением:

- планирует, организует и руководит деятельностью административной комиссии;

- назначает заседания комиссии и председательствует на них;

- подписывает протоколы заседаний комиссии, постановления, определения и представления, выносимые на заседании комиссии;

- в пределах своей компетенции действует от имени комиссии, представляет ее во всех учреждениях и организациях;

- ведет прием граждан, рассматривает их предложения, заявления, жалобы и принимает по ним необходимые меры;

- вносит предложения от имени административной комиссии главе города, главе администрации города, должностным лицам администрации города по вопросам профилактики административных правонарушений;

- вносит предложения главе администрации о персональном составе комиссии;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Забайкальского края об административных правонарушениях.

Заместитель председателя административной комиссии исполняет полномочия председателя комиссии в период его временного отсутствия, ведет работу по подготовке к заседанию административной комиссии, выполняет поручения председателя.

2.4. Ответственный секретарь комиссии:

- принимает и регистрирует протоколы об административных правонарушениях;

- обеспечивает подготовку материалов дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседаниях комиссии;

- заблаговременно оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

- ведет и оформляет в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) протоколы о рассмотрении дел об административных правонарушениях и подписывает их;

- обеспечивает подготовку и оформление в соответствии с КоАП РФ постановлений, определений и представлений, вынесенных комиссией, а также их вручение или направление лицам, в отношении которых они вынесены, их представителям и потерпевшим;

- осуществляет контроль за исполнением лицами, участвующими в производстве по делу, иными физическими и юридическими лицами вынесенных комиссией постановлений, определений и представлений;

- ведет делопроизводство;

- осуществляет иные полномочия.

Ответственный секретарь комиссии наделен правами члена комиссии, предусмотренными п. 2.5 настоящего Положения.

Полномочия ответственного секретаря комиссии в случае его отсутствия по уважительным причинам могут быть возложены председателем комиссии на одного из членов комиссии.

Ответственный секретарь административной комиссии при организации работы  (регламент работы, бланках процессуальных документов)  руководствуется Модельным административным регламентом по организации работы ответственного секретаря административной комиссии утвержденный приказом Департамента по обеспечению Деятельности судей Забайкальского края от «26» июня 2013 г.  № 112 О.Д. и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их компетенции
Ответственный секретарь административной комиссии работает на профессиональной основе, является муниципальным служащим, должен иметь высшее профессиональное юридическое образование.

2.5. Члены административной комиссии вправе:

- предварительно, до заседания комиссии, знакомиться с материалами внесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях;

- ставить перед председательствующим вопрос об отложении рассмотрения дела, об истребовании дополнительных материалов по делу, о внесении должностным лицам, государственным и иным органам, организациям представлений об устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- участвовать в заседании комиссии с правом решающего голоса;

- задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;

- участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств по делам;

- участвовать в обсуждении принимаемых комиссией по рассматриваемым делам постановлений, определений и представлений;

- участвовать в голосовании при принятии комиссией постановлений, определений и представлений по рассматриваемым делам.

Комиссия вправе рассматривать дела об административных правонарушениях, если на ее заседании присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

Постановление, определение или представление по рассматриваемому комиссией делу об административном правонарушении считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

2.6. Перечень должностных лиц администрации городского поселения «Хилокское», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, устанавливается главой администрации городского поселения.
2.7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности административной комиссии осуществляется посредством выделения местному бюджету, субвенций из бюджета края на очередной финансовый год в порядке, устанавливаемом Правительством Забайкальского края.

3. Полномочия административной комиссии

3.1. Административная комиссия вправе рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями: статьями 13 - 15, статьями 18, 41 и 42, статьями 46.2 и 46.3, статьей 51 Законом Забайкальского края от 02.07.2009 N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях"

3.2. Административная комиссия вправе вносить представления о принятии мер, направленных на предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению; координировать свою деятельность на территории города с правоохранительными органами.

3.3. За совершение административных правонарушений, предусмотренных Забайкальского края от 02.07.2009 N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях", могут применяться следующие административные наказания:

1) предупреждение;

2) административный штраф.

3.4. Административная комиссия направляет материалы в органы прокуратуры или полиции, если будет установлено, что нарушение подпадает под признаки преступления.

3.5. Административная комиссия вправе:
- выносить постановления о назначении административного наказания или о прекращении производства по делу об административном правонарушении и требовать исполнения постановлений должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами независимо от их формы собственности;

- назначать экспертизу и вызывать для участия в рассмотрении дела эксперта или переводчика в тех случаях, когда возникает необходимость в специальных познаниях;

- требовать от всех предприятий, учреждений, организаций представления документов, необходимых для рассмотрения дел об административных правонарушениях, а также вызывать должностных лиц и граждан для получения сведений по вопросам, рассматриваемым комиссией;

- вносить представления об устранении установленных в ходе рассмотрения дел причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.

4. Заседания административной комиссии

4.1. Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях. Члены административной комиссии принимают участие в работе комиссии лично.

4.2. Дело об административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный срок со дня получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела.

4.3. При рассмотрении административной комиссией дела об административном правонарушении составляется протокол, выносится постановление.

Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении оформляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и подписывается председательствующим в заседании административной комиссии и ответственным секретарем административной комиссии.

4.4. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении административной комиссией может быть вынесено постановление:

- о назначении административного наказания;

- о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случаях, установленных Кодексом РФ об административных правонарушениях.

4.5. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится определение:

-о передаче дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным назначать административные наказания иного вида или размера либо применить иные меры воздействия в соответствии с законодательством;

-о передаче дела на рассмотрение по подведомственности, если выяснено, что рассмотрение дела не относится к компетенции административной комиссии.

4.6. Решение административной комиссии, постановление (определение) административной комиссии по делу об административном правонарушении принимаются простым большинством голосов открытым голосованием членов административной комиссии, присутствующих на заседании.

Постановление (определение) по делу об административном правонарушении оформляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и подписывается председательствующим в заседании административной комиссии.

Постановление (определение) по делу об административном правонарушении оформляется на бланке установленного образца и заверяется печатью административной комиссии.

5. Производство по делам об административных правонарушениях

5.1. Производство по делам об административных правонарушениях, порядок обжалования постановлений и определений комиссии, исполнение административных наказаний осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Контроль за деятельностью административной комиссии

6.1. Контроль за деятельностью административной комиссии осуществляет Глава администрации городского поселения «Хилокское».
Приложение № 2
Постановлению Главы

администрации городского поселения «Хилокское»

№ ____ от «____» ________ 2019г.

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХИЛОКСКОЕ
1. Кудрик Владимир Александрович - председатель комиссии.

2. Корвяков Игорь Алексеевич - заместитель председателя комиссии.

3. Тараканов Сергей Александрович – ответственный секретарь комиссии.

4. Казанцева Марина Сергеевна - член комиссии.

5. Богданова Нина Михайловна - член комиссии.
6. Ковальчук Валентина Николаевна- член комиссии